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ABSTRAK

PERENCANAAN STRUKTUR GEDUNG
RUMAH SAKIT DENGAN SHEARWALL
MENGGUNAKAN PERMODELAN ETABS 2018 v18.1.0

Oleh:
MARIA CARMENINA NIM: 17.B1.0013
ALICIA NUGRAHEN!I NIM: 17.B1.0140

Ditinjau dari segi umur, jumlah penduduk kota Semarang memiliki 70% dengan
usia produktif dan 30% sisanya termasuk dalam usia balita dan lansia. Mayoritas
penduduk pada usia produktif yaitu pelajar dan pekerja memiliki tingkat aktivitas
yang tinggi sehingga membutuhkan jaminan kesehatannya. Oleh karena itu,
kebutuhan akan rumah sakit akan terus naik seiring dengan bertambahnya jumlah
penduduk. Berdasarkan pada jumlah lahan yang tersedia pada lokasi yang strategis,
keterbatasan lahan pada pembangunan menjadi faktor utama dan dilakukan
modifikasi pemodelan struktur gedung tersebut. Kombinasi beban menggunakan
beban mati, hidup dan gempa. Perencanaan menggunakan aplikasi perangkat lunak
yaitu ETABS 2018 v18.1.0 untuk mendapatkan hasil gaya dalam yang telah
dimodelkan. Fungsi lain dari penggunaan aplikasi tersebut yaitu memasukkan
gempa pada pemodelan struktur gedung yang mengacu pada SNI 1726:2019
sehingga bangunan tahan terhadap beban gempa yang terjadi. Rumah sakit
termasuk dalam kategori resiko 1V pada bangunan gedung dan non gedung untuk
beban gempa. Analisis gempa meliputi periode fundamental, faktor skala,
simpangan dan pengaruh P-Delta. Sistem struktur mengacu pada SNI 2847:2013
dan SNI 2847:2019 menggunakan Sistem Rangka Pemikul Momen Khusus
(SRPMK). Perhitungan struktur meliputi struktur atas (pelat, balok, kolom, dinding
geser, tangga) dan struktur bawah (tie beam, pondasi, pile cap). Perencanaan
struktur gedung dimulai dari penentuan lokasi, pengambilan data, pengolahan data,
penyusunan gambar struktur, analisa perhitungan struktur dan melakukan
penyusunan jadwal pelaksanaan.

Kata Kunci: perencanaan struktur, modifikasi, ETABS, gempa
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U Beban ultimit kg/m? 9
D Beban mati kg/m? 9
L Beban hidup kg/m? 9
L Beban hidup di atap akibat kg 9
beban pekerja dan konstruksi
R Beban hujan kg/m? 9
W Beban angin kg/m? 9
E Beban gempa E 9

Perhitungan gempa

le Faktor keutamaan gempa - 10

N Tahanan penetrasi rata-rata pukulan/m 12

di Tebal tiap lapisan kedalaman m 12
0 — 30 meter

N; Tahanan penetrasi pukulan/m 12

S1 Parameter percepatan respons - 12
spektral maksimum

Ss Percepatan batuan dasar periode m/s? 12
pendek

Fa Faktor amplifikasi getaran - 12
percepatan getaran periode
pendek

Fv Faktor amplifikasi percepatan - 12
Mewakili getaran periode 1
detik
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Sps

Sp1

Cqd

Tmin
Ta

Ct

Tmax
Cy

8

Ve
Vi

CS max

Cs min

Parameter percepatan respons g
spektral desain dalam rentang
periode pendek

Parameter percepatan respons g

spektral desain desain sebesar

1,0 detik

Faktor pembesaran simpangan -
lateral

Periode fundamental minimal detik
Periode fundamental detik

pendekatan
Parameter periode pendekatan

Ketinggian struktur di atas dasar m

sampai tingkat tertinggi

Periode fundamental maksimal detik

Koefisien untuk batas ada pada
periode perhitungan

Periode fundamental detik

Faktor skala

Gravitasi

Koefisien modifikasi respons
Gaya geser desain

Gaya geser dasar

Koefisien respons seismik
Koefisien respons seismik maksimal
Koefisien respons seismik minimal
Berat seismik efektif

Simpangan antarlantai pada tingkat
desain

Simpangan antartingkat yang
diizinkan

Faktor redundansi

Defleksi pusat massa di tingkat-x
Simpangan di tingkat-x

Koefisien stabilitas

Koefisien stabilitas maksimal
Rasio kebutuhan geser terhadap
kapasitas geser untuk tingkat antara
x dan x-1

Perhitungan Pelat Lantai

t
d”
Qu
My
Mn

Tebal pelat beton
Teba; selimut beton
Beban ultimit
Momen ultimit
Momen nominal

XiX

m/s?
kN
kN

KN
mm

mm

mm
mm

mm
mm
kg/m?
kgm
kgm

14

14

16

17
17

17
17

17
17

17
17
17
17
18
18
18
18
18
18
18

18

18
19
19
20
20
20

20
20
20
20
20



Cx
Cy

Ix
ly
As

fc’
fy

Koefisien momen arah x
Koefisien momen arah y
Panjang bentang bersih
dalam arah memendek
Panjang bentang bersih
dalam arah memanjang
Luas tulangan yang
dibutuhkan

Mutu beton

Mutu baja

Perhitungan Balok

Rn
P

pmin

Pcp

Ph

At
Ao
lq

dy
Kir

Kuat nominal

Persentase tulangan baja
yang diperlukan
Persentase tulangan baja
minimal yang diperlukan
Lebar penampang

Tebal efektif

Kekuatan geser yang
ditopang beton

Kekuatan geser yang
ditopang baja

Jarak tulangan

Luas cakupan garis tengah
dari sengkang bagian
terluar

Keliling bagian luar dari
penampang

Keliling dari garis tengah
tulangan torsi bagian
terluar

Luas tulangan torsi
longitudinal

Luas bruto yang dicakup
oleh aliran geser

Panjang penyaluran tulangan
Diameter tulangan baja
Indeks tulangan transversal
Jarak atau dimensi selimut
Jumlah tulangan dalam
bidang belah

Perhitungan Kolom

Aq
]

Luas penampang bruto
Faktor reduksi

XX

mm
mm

mm

psi
psi

psi
%
%

in
Ib

20
20
20
20
21
21
21
21
21
22
22
22
22
22
22
3
23

23

23

23

24
24
24
24
24

24
24



Av

Kuat aksial nominal
Eksentrisitas

Nilai perbandingan tinggi
penampang

Beban geser terfaktor
Gaya tekan terfaktor tegak
lurus terhadap penampang
yang terjadi bersamaan
dengan Vy atau Ty

Luas tulangan geser

Perhitungan Dinding Geser

Vu
fc ’
h
d

lw

hw
Ph

Gaya geser terfaktor

Kuat tekan beton

Tebal dinding geser

Jarak efektif penampang dari serat

tekan terjauh ke pusat tulangan tarik

Panjang penampang dinding geser
Tinggi total dinding geser

Rasio tulangan sengkang horizontal

Perhitungan Pondasi Tiang Bor

Qu
Qp
Qs
Np
Py

Xmax

Ymax

Daya dukung ultimit

Daya dukung ijin pondasi

Daya dukung selimut pondasi
Kebutuhan jumlah tiang

Gaya aksial terfaktor

Daya dukung izin tekan tiang
Efisiensi kelompok tiang

Jumlah tiang dalam 1 baris
Jumlah tiang dalam 1 kolom
Beban maksimum 1 tiang dalam
kelompok tiang

Momen tegak lurus sumbu y pada
kelompok tiang

Momen tegak lurus sumbu x pada
kelompok tiang

Jarak as ke as tiang terjauh dari
kolom dalam sumbu x

Jarak as ke as tiang terjauh dari
kolom dalam sumbu y

Perhitungan Kelompok Tiang

B

lp
I

Lebar penampang Kritis
Lebar pile cap
Lebar kolom

XXi

A SN 2 B

kN
kN
kN
buah
ton
ton

buah
buah
ton

ton.m

ton.m

3 33

25
25
25

25
25

25

26
26
26
26

26
27
27

27
27
A7
29
29
29
29
29
29
29

29

29

29

29

31
31
31



Perhitungan tie beam
L(m) Panjang bentang tie beam mm? 32
My Momen defleksi KN.m 32
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